



平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 12 日

上場会社名 株式会社マキヤ 上場取引所 JQ
 コード番号 9890 URL <http://www.makiya-group.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 矢部彰造
 問合せ先責任者 (役職名) 財務室長 (氏名) 柳野陽一 TEL (0545) 36 - 1000

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	51,550	(0.0)	1,062	(19.7)	1,180	(16.0)	601	(159.2)
19年3月期第3四半期	51,556	(3.9)	887	(6.0)	1,017	(8.4)	232	(9.7)
19年3月期	67,347		960		1,122		290	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	58	37	-	-
19年3月期第3四半期	22	26	-	-
19年3月期	27	88	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第3四半期	33,521		11,806		35.2	1,154	74	
19年3月期第3四半期	35,193		11,474		32.6	1,101	79	
19年3月期	32,716		11,556		35.3	1,109	65	

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日~平成20年3月31日)

平成19年11月12日発表の通期の連結業績予想に変更はありません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特
定子会社の異動) : 有
新規 - 社 除外 1社(社名 株式会社東海テックランド)
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、本資料発表日現在における将来に関する前提・見通し・計画に基づく予想であり、実際の業績は様々な要素により異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期における我が国経済は、好調な企業業績を背景に緩やかな回復基調で推移いたしました。しかしながら、原油価格・原材料価格の高騰、サブプライムローン問題等により、景気の先行きは不透明な状況であります。

当小売業界におきましては熾烈な価格競争、出店競争、原油価格の高騰に起因する仕入価格の上昇等により、非常に厳しい状況が続いております。

このような状況の中、平成19年10月1日付で事業の選択と集中という観点から、連結子会社でありました㈱東海テックランドの株式を全て譲渡いたしました。

この第3四半期において、新たな出店・閉店はありませんでした。しかしながら、既存店舗のスクラップ・アンド・ビルド及び新規出店に向けての準備を進めるとともに、店舗運営の更なる効率化の推進・全社的な統制環境の整備・財務体質の改善を進め、今後の持続的な成長に向けた体制作りに努めてまいりました。

この結果、当第3四半期における売上高は515億5千万円(前年同期比0.0%減)、営業利益は10億6千2百万円(前年同期比19.7%増)、経常利益は11億8千万円(前年同期比16.0%増)、四半期当期純利益は6億1百万円(前年同期比159.2%増)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期は、前連結会計年度末と比較し、総資産が8億4百万円増加しました。内訳といたしましては、流動資産で11億9千4百万円増加し、固定資産で3億8千9百万円減少いたしました。なお、純資産につきましては、2億4千9百万円増加いたしました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第3四半期における業績につきましては、概ね計画通りに推移しており、現時点におきましては平成19年11月12日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

当社の連結子会社でありました株式会社東海テックランドは、平成19年10月1日付で全株式を譲渡し、連結範囲から除外いたしました。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の処理は、法定実効税率をベースとした簡便な方法を採用しております。また、その他影響額の僅少なものにつき、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月 期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金	3,403,084	3,105,933	297,150	8.7	1,903,737
2 売掛金	471,294	402,788	68,506	14.5	364,820
3 たな卸資産	6,391,650	5,880,721	510,929	8.0	5,784,983
4 その他	826,563	431,353	395,209	47.8	572,948
流動資産合計	11,092,593	9,820,797	1,271,795	11.5	8,626,490
固定資産					
1 有形固定資産					
(1)建物及び構築物	9,665,484	9,212,804	452,679	4.7	9,740,115
(2)機械装置及び運搬具	241,985	231,830	10,155	4.2	222,330
(3)工具器具及び備品	134,497	131,020	3,476	2.6	134,437
(4)土地	7,251,436	7,666,383	414,946	5.7	7,251,436
(5)その他	154,680	10,655	144,025	93.1	-
有形固定資産合計	17,448,083	17,252,693	195,390	1.1	17,348,320
2 無形固定資産	708,728	707,039	1,688	0.2	699,936
3 投資その他の資産					
(1)投資その他の資産	5,914,087	5,741,073	173,013	2.9	6,041,875
投資その他の資産合計	5,914,087	5,741,073	173,013	2.9	6,041,875
固定資産合計	24,070,899	23,700,806	370,092	1.5	24,090,132
繰延資産	30,000	-	30,000	-	-
資産合計	35,193,492	33,521,603	1,671,888	4.8	32,716,622

株マキヤ(9890) 平成20年3月期第3四半期財務・業績の概況

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第3四半期末	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第3四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月 期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1 支払手形及び買掛金	7,402,702	7,047,445	355,256	4.8	5,850,838
2 短期借入金	7,000,456	6,118,625	881,830	12.6	6,700,109
3 賞与引当金	155,405	161,253	5,847	3.8	144,778
4 ポイント引当金	56,445	-	56,445	-	71,510
5 その他	2,746,393	2,300,394	445,998	16.2	2,826,270
流動負債合計	17,361,404	15,627,719	1,733,685	10.0	15,593,506
固定負債					
1 社債	230,000	500,000	270,000	117.4	-
2 長期借入金	4,493,690	4,119,421	374,268	8.3	3,984,096
3 退職給付引当金	979,879	806,588	173,291	17.7	936,753
4 その他	654,075	661,848	7,773	1.2	645,971
固定負債合計	6,357,645	6,087,858	269,786	4.2	5,566,821
負債合計	23,719,049	21,715,578	2,003,471	8.4	21,160,328
(純資産の部)					
株主資本					
1 資本金	1,198,310	1,198,310	-	-	1,198,310
2 資本剰余金	1,083,637	1,083,637	-	-	1,083,637
3 利益剰余金	8,960,111	9,541,402	581,291	6.5	9,018,171
4 自己株式	125,563	297,113	171,550	136.6	125,563
株主資本合計	11,116,494	11,526,235	409,740	3.7	11,174,555
評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	359,538	282,070	77,468	21.5	384,973
2 繰延ヘッジ損益	1,590	2,280	689	43.3	3,234
評価・換算差額等合計	357,949	279,790	78,157	21.8	381,738
純資産合計	11,474,443	11,806,025	331,582	2.9	11,556,294
負債純資産合計	35,193,492	33,521,603	1,671,888	4.8	32,716,622

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第3四半期	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第3四半期	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	51,556,871	51,550,068	6,802	0.0	67,347,894
売上原価	39,841,788	39,914,637	72,848	0.2	52,081,167
売上総利益	11,715,082	11,635,430	79,651	0.7	15,266,727
販売費及び一般管理費	10,827,511	10,573,080	254,431	2.3	14,305,914
営業利益	887,570	1,062,350	174,779	19.7	960,812
営業外収益	360,656	363,663	3,006	0.8	433,223
営業外費用	230,363	245,041	14,677	6.4	271,972
経常利益	1,017,863	1,180,971	163,108	16.0	1,122,063
特別利益	1,424	-	1,424	-	6,785
特別損失	409,901	45,438	364,463	88.9	434,573
税金等調整前四半期 (当期)純利益	609,385	1,135,533	526,147	86.3	694,275
税金費用	377,214	535,733	158,518	42.0	403,598
少数株主損失	-	2,077	2,077	-	-
四半期(当期)純利益	232,170	601,877	369,706	159.2	290,676